Sequitur: *Similiter adolescentes subditi estote senioribus.* Postquam seniores quomodo præsentem docuit; etiam juniores ad obediendum eorum provisioni instruit, nihilque aliud monet, nisi ut senioribus, quos plenius instruxerat, subditi sint, et exempla illorum respiciant, et imitentur. Sed ne prælati hæc audientes putarent subditis suis, et non sibi humilitatis jura esse servanda, continuo gene-

A raliter admonendo subject: *Omnes autem, et senes videlicet regendo, et juvenes oboequendo, invicem humilitatem insinuate, quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam.* Auctoritate Salomonis deterret omnes se audientes a superbia quæ diabolum dejecit (*Prov. iii*), *Deus superbis resistit*, primum videlicet diabolo, postea homini; *humilibus autem dat gratiam*, sicut omnibus pœnitentibus. Quæ est gratia quam Deus confert humilibus, subdit: *ut quo magis humiliati fuerint propter ipsum tempore certaminis, eo gloriosius exallentur tempore retributionis.* Humilitatem dicimus, vel cum aliquando aliquis pro ablendis peccatis incipit salubriter atteri; vel quando spontanea mentis devotione perfectiores Deo et proximis humiliantur; vel quando contra persecutores patientiæ virtute invictus armatur animus, et ad omne genus humilitatis sequitur congrua merces exaltationis. Iterum dicit: *Humiliamini igitur sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis.* Quasi diceret: Vos qui estis in hac peregrinatione, humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempore visitationis, hoc est in die judicii. *Omnem*, inquit, *sollicitudinem vestram projicientes in eum quoniam ipsi cura est de vobis.* Ac si diceret: *Omnem sollicitudinem vestram*, corporis scilicet et animæ, *projicientes in eum*, sicut anchora in mari, *quoniam ipsi cura est de vobis.* Ita projicite sollicitudinem vestram in Deum, ut etiam vos collaboretis adjutrici gratiæ. Iterum subjungens ait: *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret: cui resistite fortes in fide: scien'es eandem passionem ei, quæ in mundo est, vestræ fraternitati fieri.* Quasi diceret: *Sobrii estote*, non intenti delectationibus sæculi; et vigilate in bonis operibus, quia adversarius vester diabolus circuit quærens quem devoret. Sicut rugitus leonis impedit aures, ne alium sonum excipiant; sic diabolus, fidelium mentes terrendo vel illicita suggerendo, a via veritatis, ne vocem Christi audiant, avertit. *Circuit*, ait, *quærens quem devoret*, tanquam hostis videlicet clausos obsidens muros explorat, an sit pars aliqua murorum minus stabilis. Cujus aditus, ad interiora ut penetretur, offert oculis formas illicitas et faciles voluntates, ut visu destruat vigorem; linguam convicio provocat; manum injuriis lacescentibus ad cædem instigat; honores terrenos promittit, et cœlestes adimat, et cum latenter non potest fallere, apertos addit terrores. In pace subdolos, in persecutione violentus: contra quem animus tantum debet esse paratus ad resistendum, quantum ille paratus est ad impugandum. Sequitur: *Deus autem omnis gratiæ, qui vocavit nos in æternam suam gloriam in Christo Jesu, medicum passos perficiet, confirmabit, solidabitque.* Quasi diceret: Vos quod e vobis est facite; Deus autem omnis gratiæ dator, fidei scilicet, spei et charitatis, et aliarum virtutum, qui vocavit nos in æternam suam gloriam, in Christo Jesu existentes ut

membra, modicum passos perficiet, illis scilicet virtutibus, quas jam habetis, super addet alias vobis necessarias; confirmabit ad tolerandas tribulationes, solidabitque membra timore, vel errore dissoluta, in unitatem videlicet Ecclesiam reducet. *Ipsi gloria, et imperium in sæcula sæculorum. Per Silvanum fidelem fratrem vobis, ut arbitror, breviter scripsi: obsecrans et contestans hanc esse veram gratiam Dei, in qua statis.* Ac si diceret: *Scripsi vobis, non imperans sed obsecrans vos fortes in fide persistere; vel obsecrans et contestans auctoritate Scripturarum hanc esse veram gratiam, quam scribendo prædico; quia non est in alio aliquo salus, in quo oporteat vos salvos fieri (Act. iv): et obsecrans vos, ut faciatis hanc gratiam, in qua scilicet imbuti estis; quia hæc est vera gratia proficiens vobis. Qui gratiam spernit, non gratiam invenit, sed hanc non suam, id est non sibi utilem reddit. Salutat vos Ecclesia quæ est in Babylone et Marcus filius meus.* Romam Babylonem vocat, propter confusionem multiplicis idololatæ, in cuius medio sancta Ecclesia jam rudis habitabat: parva scilicet fulgebat, sicut plebs Israelitica parva numero, et captivata sedens super flumina Babylonis absentiam sanctæ terræ desolebat, nec canticum Domini in aliena terra cantabat (*Psal. cxxxvi*). Et bene dum auditores suos hortatur ad tolerantiam adversitatum præsentium, dicit Ecclesiam, quæ secum est, in Babylone constitutam, id est in confusione tribulationum, quia sancta Dei civitas a permistione et pressura diaboli non potest esse immunis. *Salutat vos etiam Marcus (evangelista) filius meus, a me videlicet baptizatus et doctus, Salutate invicem in osculo sancto, in signum scilicet communis fidei, et osculo pacifico atque columbino, non subdolo vel ficto. Gratia vobis omnibus qui estis in Christo Jesu. Amen.* Epistola ista a gratia cœpit, in gratia fluit. Quasi diceret: Quod prænominatis Ecclesiis scribo, omnibus per orbem terrarum Ecclesiis scribo.

Gratias ergo, fratres charissimi, cum beato Petro, et cum omnibus sanctis nos humiliter oportet Deo omnipotenti referre, qui ut nos redimeret de potestate inimici, proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis misericorditer morti tradidit illum, ut nos in eo æternæ vitæ participes essemus (*Rom. viii*). Tanto igitur ei magis devoti, atque ad serviendum promptiores esse debemus, quanto majora ab eo dona percepimus. Summo itaque studio mentis, et corporis munditiam diligamus, summa vigilantia, quid in conspectu ejus sit placitum, perquiramus, maculas prævæ cogitationis simul et operis a nobis expellamus, nec aliquid vitium in corde latere putemus, quia *omnia nuda sunt et aperta oculis majestatis ejus (Hebr. iv)*. Sicut enim non latet aperta operatio, sic nec occulta cogitatio, videt enim occulta qui fecit abscondita. Nam et ipse perfecte novit, quod in nobis ignoramus. Unde beatum Job